PREFEITURA DO MUNrcíPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Rio Branco no.86 - CEP í4.730-000

Monte Azul Paulista/SP 16 de outubro de2024'

Ofício no 32L12024

Excelentíssimo Senhor
Fábio Jetônimo Marques
Presidente da Câmara MuniciPal
Nesta

Excelentíssimo (a) Senhor (a) Presidente,

Nobres Vereadores,

Temos a honra de encaminhar a Vossa Excelência, Projeto

de Lei no.1487, de L6 de outubro de 2024 - Dispôe sobre feriados
religiosos municipais para o exencício de 2025.

Por tratar de relevante interesse público , solicitamos que

referido Projeto seja deliberado em caráter de regime de, rg

do

cÂi,!Ícg? f, f "' i: ::*IPAL

*r0F5i
I I"'.'' l

*t?
f i"" ,',]jL!STA
th24x-"

o As!is§il

;zE<5.-

riOílÀ§ .{
Protocolo

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara do Município de Monte Azul PaulistalsP,
,rusÍÍíssr'mos Senhores
Vereadores da Câmara do Município de Monte Azul PaulistdSP,

Este projeto de lei visa formalizar e estabelecer o calendário de Íeriados
municipais para o ano de 2025 no Município de Monte Azul Paulista, proporcionando

clareza e organização às atividades locais, tanto públicas quanto privadas.
Preseruação da ldentidade e Tradição Locaí.' Reconhecendo a importância

dos Íeriados religiosos e cívicos, como o Dia de Senhor Bom Jesus, padroeiro da

cidade, e os dias em homenagem a figuras veneradas pela comunidade, como Santo
Antônio, padroeiro do Distrito de Marcondésia, o calendário proposto celebra a

identidade e a história do município, fortalecendo os laços êntre os cidadãos e as suas
tradições.

Promoção do Bem-Estar e a Valorização da Diversidade Reliflosa: Ao
reconhecer datas de cunho religioso, como a SeÍa-Feira Santa, Corpus Christi e
outras celebrações religiosas, o projeto de lei demonstra respeito à diversidade de
crenças presentes na comunidade, permitindo que os cidadãos possam celebrar suas
convicçôes e valores espirituais.

Fomento ao Descanso e ao Convívio Familian Estabelecer feriados
municipais proporciona momêntos de pausa nas atividades laborais e comerciais,
estimulando o descanso, o convívio familiar e o lazer, elementos fundamentais para a
saúde física e emocional dos cidadãos.

Organização do Comércio e Serviços: A proibição da abertura do comércio e
da indúStria em feriados municipais e nos feriados estaduais e federals estabelecidos
contribui para uma uniformidade na prática comercial, garantindo períodos de
descanso e lazer para os trabalhadores, sem prejudicar a atividade econômica de
forma desordenada.

Em síntese, êste projeto de lei é fundamental para a organização do calendário
de feriados municipais, buscando equilíbrio entre tradiçáo, respeito à diversidade'
bem-estar dos cidadãos e ordem nas atividades comerciais e públicas, contribuindo
para a construção de uma sociedade mais coesa e saudável.

Aproveitamos para expressar nossos prot de elevada esti distinta
consideração aos membros do Pod tvo.

Atenciosamente,

1

Município
o dos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í4.730-000

Rer.@

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Brenco no.86 - CEP í4.730-000

PROJETO DE LEI N'. í.487, í6 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe sobre feriados religiosos municipais para o exercício de 2025

ARTIGO í' - Para efeito do disposto no Decreto Lei n.o 86, de 17nA66' que dá nova redaçâo à
Lei n." 605, de 05/01/49, sáo considerados ÍeÍiados religiosos no Municipio de Monte Azul Paulista, para o

exercicio de 2025. os seguintes diãs;

Sexta Feira Santa 't8t0412025

L.O s Cristhi
Senhor Bom Jesus (Padroeiro da cidade) 06108t2025

parágrafo Único - Fica eslabelecido facultativo nas repartiçôes públicas municipais, exceto nas

unidâdes que funcionem ininlerruptamente e as outras unidades que prestem sêrviços essenciais e de
interesse público, o dia 13 dê junho de 2025, Dia de Santo Antônio, Padroeiro do Distrito de Marcondésia.

ARTIGO 2o_: Nos dias acima rêferidos Íica proibida a abertura e funcionamento do comércio e da

indústria em todo o lvtunicípio, assim c,omo nos dias considerados feriados Estaduais e Federais, que são

os seguintes:

ConfraternizaÇão Universal 01t01t2025
Tiradentes 21t04nO25
Dia do Trabalho 01to5t2025

FundaÇão do lvlunicípio 2910612025

RevoluÇão Constitucionalista de 1 932 09107 t2025

lndependência do Brasil o7 t09t2025
Consaqrado â Nossa Senhora Aparecida 12t10D025
Finados 02111t2025
ProclamaÇão da República 151',t112025

Consciência Negra 20t11D025
Natal 25t12DO25

ARTIGO 3 o-: Compete ao Poder Executivo a Íiscalização do disposto na presente Lei.

ARTIGO 4"-: Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçâo, revogadas as disposiçôes em

contráÍio

Registre-se e Publique-se

Monte Azul Paulista,.16 de outubÍo de 2024

A

1

to do Município
TOS

MARCELO OTAVIANO DOs SANTOS, Prefeito do Município de Monte Azul Paulista'

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAz SABER, que a Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, aprovou, e ele

promulga e sanciona â seguinte Lei:

19t16t2025

Camarr Munlolprl d. Mont. Azul Psuliltg
OÊgpAÇHO 9am r Coínraaao da Flnanqra a Orgam.nto
prcnórro dr. scrrôc.. rm4í[ tJL td-t-

Fábio Jê
Clmaaa c.Io.tla Aarl tagrab

aÍquct - PÍaaidart

Câmara Municipa
DESPACHO
Constituiçâo

Plenário da8 Sê8sô

I de Monte Azul Paulista
paÍa 8 Comirslo do

e
, JuEl

'í"átr1115ü,<,,

llrrquas - PÍccidcntc
or frcnu fÀl fatfFábio

Câmara Muntcipal de M
DESPACHO pâra a Comissáo dc Educaçào,

Saudo s Assistâncis Social. -
Plonário das Sessões, enà I 1 .li 1 ,lal

onte Azul Paulistâ

Clm.ra llun
Fábio

da uoot. A-!ut Paurlrta
- PÍaaidcnta

Câmara Mun icipel de Monte Azul Paulista

PUBLIOUE-SE PARA PRÓ xtM
\, I

AOtrt'u
DO DIA

,il!
P16náíio da§ Scssõ€s' em

FâbiO JE rôn . Preridlntê
Cllrúaa Ioart Aaul PrÍLta

A0

ntêÍquat
Ioarta

ul PaulistaI dê Monte Azara MuniciPaCâm
OVAAPR

PLnlÍio da3 S.33óa3, 'm

Asrl P|lllLa
tluÍrlclPll

Flbio Jê
c.ml.a

Câmara Municipal de Mcnte A;llrl Paulista
EXTRAI-SE O COMP AUTÓGRAFO

,-J1- r &qPl6nlÍio das 5!!ró63

I
Cl,mrl da lloot. Arul Pr|/lllta

c]lrnaat

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AZUL PAULISTA

Rua Cel. Joáo Manoel, n'. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: oXX-í 7- 3361.1254

Site: www-camaramonteazul.so.oov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de Sáo Paulo

PARECER JURIDICO n.t 038t2024

lnteressado: Comissão de Constituiçáo Justiça e Redação da Câmara

Municipal de Monte Azul Paulista-SP

Assunto: Parecer jurÍdico sobre o Projeto de Lei no. 1.487 de 16 de Outubro

de 2024, que dispõe sobre Íeriados religiosos municipais para o exercÍcio de

2025.

í. Relatório:

O presente parecer tem por objetivo a análise jurídica da constitucionalidade e

da legalidade do Projeto de Lei no. 'l.487 de '16 de Outubro de 2024, que

dispôe sobre feriados religiosos municipais para o exercício de 2025.

2. Fundamentaçáo:

De âutoria do Prefeito Municipal, o Projeto em epígrafe dispóe sobre

feriados religiosos municipais para o exercício de 2025.

A existência dos feriados deve representar a identidade cultural do povo

de um determinado local.

A Constituição Federal determina em seu artigo 215 que o Estado

garantirá a todos, o pleno exercício dos direitos culturais e acesso às Íontes da

cultura nacional, e apoiará e incentivará a valorização e a diÍusão das

manifestaçóes culturais, devendo proteger as manifestações das culturas

populares, bem como fixar as datas comemorativas.

ffi

z
oJ
ooo
f-ô
É.
o-

ulFz
tJ.I

=

0o
oê
z
a
oFz
L].l

f
O
oo

A Lei Federal no 9.093 de 12 de setembro de 'í 995, determina que são

feriados religiosos os dias de guarda, declarados em lei municipal, de acordo

com a tradição local e em número não superior a quatro, neste incluída a Sexta

Feia da Paixão.

O presente Projeto de Lei determina o numero de 04 feriados religiosos,

obedecendo, portanto a legislação em vigor.

O artigo 20. Do Projeto de Lei, transcreve o previsto na Lei Federal

no.í 0.607 de 19 de dezembro de 20O2, determinando os dias que serão

considerados Íeriados nacionais, bem como segue o disposto na Lei Federal

n0.6.802 de 30 de junho de í 980, a qual declara como feriado nacional, o dia

12 de outubro, para culto público e oficial a Nossa Senhora Aparecida,

Padroeira do Brasil. Há tambem a previsão do Íeriado estaduâl do 09 de julho

(Revoluçáo Constitucionalista de 1932), conforme a Lei Estadual

no.9.49711997.

Assim, analisando a matéria sob o ponto de vista formal, constatamos

que a proposta em tela segue o disposto na Legislaçáo Federal, pois é

competência do Município a declaração dos Íeriados religiosos.

No que concerne à análise material da proposição em comento, isto é, a

sujeição de seu objetivo à efetiva concreção da disposição legal, verifica-se

evidentemente que as datas declaradas como feriados religiosos no município

são aquelas, que tradicionalmente proÍessam-se as crençâs e manifestações

religiosas e culturais no municÍpio.

3. C onclusão

Por essas razões, esta Assessoria Jurídica Legislativa opina pela

PoSSIBILIDADE JURIDIGA da tramitação, discussão e votação da

matéria proposta, os quais encaminho as Comissóes Permanentes e

Plenário desta Casa Legiferante.

ffi

z
o
ooot
É
À
L!Fz
L!

=
Eo
õ
oo
z

oFz
L!

looo

Importante salientar que a emissáo de parecer por esta

Procuradoria Jurídica não substitui os pareceres das Comissões

Permanentes, porquanto essas são compostas pelos representantes do

povo e constituem-se em manifestaçáo efetivamente legítima do

Parlamento. Dessa forma, a opinião jurÍdica exarada neste parecer não

tem força vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou não

pelos membros desta Casa.

É o parecer, salvo melhor e soberano juízo das Gomissões e

Plenário desta Gasa Legislativa.

Monte Azul Paulista, 30 de outubro de 2024.

WILSON RODRIGO GARCIA

Procurador Jurídico

oAB/SP 276.158

ffi

z
o
oooFoÉ
I
LIJFzú
=
t
õ
oo
z
ü')

o
f-z
Lu

l(J
o
Õ

GÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
Rua Cel. Joáo Manoel, n". 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-'17- 33ô1.'12

Site: www.camaramonteazul.sD.oov.br
Email : secretaria2@camarâmonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Assinaturas Diqitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Monte
Azul Paulista. Para veriÍicar as assinaturas, cllque no link:
https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentosiautentica r?chave=ZHY-[ GXZT3D6Y
4A90, ou vá até o site https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e
utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código pqrq vqrifiçqção: ZHYT-G)GT-3D6Y-,4490

rtfl tilfiilt[ffl fr tfr tilfl fl ilflilfi ilililriltililtfl |lfl ilffi flilffi m

L z
o
ooof-o
É
ÍL

L!
F.z
L!

J

E
o
o
oo
z

o
z
Lr.l

=f
oô

Asínado êh 30/101202,1, & 14157:35

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, 30 de ouhrbro de 2024

:1!4lser Ro4rlse Gn!4!

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

Rua Cel. João Manoel, n'. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fa.x: OXX- 17- 33ó 1.1254
Site: www.camaramonteazul.sp.qov,br

Email : secretaria@camaÍamonteazul.sp.gov.br
Es t â d o de São Paulo

PARECER EM CONJUNTO DA COMISSÃO PERMANENTE CONSTITUI o JUSTI AE
REDA o SAUDE E NCIA ctA

Referente: Parecer ao Projeto de Lei No 148712024 - Dispôe sobre fêriados rêligiosos
municipais para o exercício de 2025 e dá outras providências.

DECISÃO DAS COMISSÕES

Estas Comissóes dê Constituição, Justiça e Redação, Finanças e Orçamento, Educação, Saúde e
Assistência Social após proederem ao cuidadoso exame no Projeto de Lei N" 148712O24 -
Dispôe sobre feriados Íeligiosos muníeipais para o exercício de 2025, decidiram emitir
PARECER FAVORAVEL de acordo corn o parecer ernitido pek) Procuíadoí Jurídíco, e por est€lr
Íevestido das formalidades legais, esperando receber o apoio dos demais pares desta Casa de
Leis.

Monte Azul Paulista, 30 de outubro de 2024

C€{?*scã€ de C€+?'jssão de Ed., Sár3de e
JustiÇa rçamento Assist. Social

/,<,,0t
a

dente

P. Cantori
bro

Eliêl Prioli
Presidente

Jos

RodJosé Ap. C. Fachini
Relatora

ndo ArÍuda
ator

Á,r'*,, (Á,, qP
t{ubica

tdhto-
Membro

o AMENTO E EDUCAFINAN ASEOR

Lúciana Ap.

Flbio
qn.,a

da

ORDEM DO OIAt4l , )q
RÔX

Câmara Municipal de Monte Azui páulistaPUBLIOUE.SE PARA P
P,enário das

. Prorldcntc
Arul larltta

rP,onáÍio

da

P
das

tà+
Fáàio

,il,{-t_

dê

AUTOGRAFO 196812024

REFERENTE: PROJETO DE LEI No 1.487, de í6 de outubro de2024.

Dispõe sobre feriados religiosos municipais para o exercício de 2025.

Artigo 10 - Para efeito do disposto no Decreto Lei n.o 86, de ',|7112166, que dá nova redação à
Lei n.o 605, de 05/01/49, são considerados feriados religiosos no Município de Monte Azul Paulista,
para o exercício de 2025, os seguintes dias:

18t0/.t2025
Corpus Crísthi 15t06t2025
Senhor Bom Jesus (Padroeiro da cidade) 06/08/2025

Parágrafo Unico - Fica estabelecido facultativo nas repartições públicas municipais, exceto nas
unidades que funcionem ininterruptamente e as outras unidades que prestem serviços essenciais e de
interesse público, o dia 13 de junho de 2025, Dia de Santo Antônio, Padroeiro do Distrito de
Marcondésia.

Artigo 2o - Nos dias acima referidos fica proibida a abertura e funcionamento do comércio e da
indústria em todo o Município, assim como nos dias considerados feriados Estaduais e Federais, que
são os seguintes:

ConÍraternizaçáo Universal utún025
21t04n025

Dia do Trabalho 01t05t2025
FundaÇão do Município
RevoluÇáo Constitucionalista de 1932 09t07 t2025
lndependência do Brasil 07 t09t2025
Consagrado a Nossa Senhora Aparecida 12t10t2025
Finados
ProclamaÇão da República 15t11t2025
Consciência Negra 2U11n025
Natal

Artigo 30 - Compete ao Poder Executivo a fiscalização do disposto na presente Lei.

Artigo 40 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Monte Azul Paulista, 05 de novembro de

FÁBIO JERÔ IMO MARQUES
Pres dênte ce n

P.C

ELIEL PRIOLI
1" sêcrêtârlo ri

JOSÉ

o AL

oRr

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
"Palácio 8 de Março"

Rua Cel. João Manoel, n' 90 - CEP 14730-000 - fone/fax: 17 3361 1254
CNPJ n' 54.163.16710001-00 : site: wwu'.camaramonteazul.sp.gov.br

email :secretaria@camaramonteazul.sp. gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

Os vereadores da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, aprovaram o
seguinte Projeto de Lei:

Sexta Feira Santa

ft,ol'

Tiradentes

02t11t2025

25t12t2025

l---Nim,/?f,5--_l

-)

PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Rio Branco, n." 86 - CEP 1 4.730-000

LEI N".2.682, de 05 de Novembro de 2024.

DISPÕE SOBRE: Feriados religiosos municipais para o exercício de 2025.

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município
de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições lêgais,

FAZ SABER. que e Câmara Municipal de Monte Azul Paulista-SP.,
APROVOU e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

ARTIGO 1" - ARTIGO 10 - Para efeito do disposto no Decreto Lei n.' 86, de 17h2166, que dá nova
redação à Lei n." 605, de 05/01/49, são considerados feriados religiosos no Município de lvlonte Azul Paulista,
para o exercicio de 2025, os seguinles dias:

Sexta FeiÍa Sânta 18t04t2025
Corpus CÍisthi 19tO6t2025
Senhor Bom Jesus (Padroeiro da cidade) 06t08t2025

Parágrafo Único - Fica estabelecido facultativo nas repartições públicas municipais, exceto nas
unidades que Íuncionem ininterruptamente e as outras unidades que prestem serviços essenciais e de interesse
público, o dia 13 de junho de 2025, Dia de Santo Antônio, Padroeiro do Distrito de Mârcondésia.

ARTIGO 20 - Nos dias acima refeÍidos ficâ proibida a abertura e funcionamento do comércio e da
indústria em todo o Municipio, assim como nos dias considerados feriados Estaduais e Federais, que são os
seguintes:

ConfraternizaÇáo Universal 01to1t2025
Tiradentes 21t14t2025
Dia do Trabalho 01to5t2025
FundaÇão do Município 29t0612025
RevoluÇáo Constitucionalista de 1 932 o9to7 t2025
lndependência do Brasil 07 t0912025
Consaqrado a Nossa Senhora Aparecida 12t10t2025
Finados o211112025
Proclamacáo da República 't5t11t2025
Consciência Neora
Natal 25t12t2025

ARTIGO 3'- Compete ao Poder Executivo a fscalizaÇão do disposto na presente Lei.

ARTIGO 4'- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçáo, revogadas as disposições em
contrário

Registre-se, e,
Publiquê-se.

Monte Azul Paul ,05de ovembro de

NTE AZUL PAULISTA.SP.

RCE
NrctPtoPRE

20t1112025

GÊ o*p orra,11 - ruxtcipt6 DE t{o1TÊ 4ZUL p^ultsT Qtrirltô'rclrá, 05 dê d.rêmDÍo d. 202{ Lro Xll | Édlçio Í. ls06B I Página 3 d€ r25

Leis

ESTADO DE S C) PAlJI-()
Praça Rio Branco, n.o 86 - CEP 14.73O-OOO

LEI N".2.682. de 05 de Novembro de 2024.

P!§ESE§.898E: Fêriado6 religiosos municipaiB para o exercicío dê 2025.

iIARCÊLO OTAVIANO DOS SAI{TOS, Preíeito do Muricipio
de Montê Azul Peulistâ, ÉBtedo dê Sâo Paulo, no uso dê suas atribuiçõo3 lêgâiÊ,

EÂL919E8, quê e Câmara Municipal de lonL Azul Paulista-SP.,
APROVOU ê êlê SÂNCIONA e PROMU-!q! a asguinte Lei:

ARTIGO íô - ARTIGO l' - Para elêito do disposto no Decreto Lei â." &6, ée 171121€6, que dá nova
redaÉo à Lei n.o 605, de 05rc1149. são considêÍados fêriados rêligiosos no Muôicipio de Monte Azu, Pãrrli§a,
pârâ o exêrcício de 2025, os seguintes dias:

Sexia Êeira Sánta 18104t2025
CoÍpus Cristhi 19t06t2025
SenhoÍ Bom Jesus (PadroeiÍo dê cidade) únat2025

Paágrafo Único - Ficá estabelecido íâcultativô nas repartiÉes púôlbõ municipais, eiceto nas
unidades que funcionem ininterruptamente e as outras unidades que p.eslem seív(:os essenciâis e de inteíesse
público, o dia 13 de iunho de 2025, Dia de Santo Anlónao, Padroeiro do Distnto de Mâ.condésiâ.

3

,9

';

ô

g

I

F
o
I

E

0-

õI
g
ul

6
2
tr
ft

e

&
I
Eg
.9

.s

',,9

,g

8

E

.E

ARTIGO 2' " Nos dias actma reÍeridos Íica pÍoibida a abertuÍa e funciqraÍnenlo do comêício e da
indústíia em lodo o Municipio, assim como nos dias considerados teíiados Eslâduais e Fe.lerais, que sáo os
seguinles:

ARTIGO 3 " - Compete ao Poder Executjvo a fiscâlização do digposto na píesente Lel.

^RÍIGO
/tô - Êsta Lei ênlÍará em vigor nâ dâtâ de suâ publicaÉo, Íevog€dâs âs disposi(rôg oír

contíário.

RegistÍe-5e, e,
Publique€e.

ConÍratemizaÉo Universâl 01to112025
Tiíâdenles 21104Í2025
Dia do Trabalho 01to5no25
FundaÇão do Municipio 29t06DO25
RevoluÇáo Constilucionâlista dê 1932 @n712025
lndeoendénciâ do Brasil 07to9Do25
Consaqrado a Nossa Senhora Aparecida 12t1ono25

ozt1'tDo25
ProclamaÇáo da Repúblíca 15t11DO25
Consciénciã Nêqra 20t118025
Natal 25t12t2025

Monte Azul 05 de dê

AZUL PAULISTA-SP
NrciPto

Município d€ i,lontê A2ul Páulista - SP

hil;ô í\êri?r...in:iô âiôi ârailrnÁ1 ;ôr^t^

PODER EXECUTÍVO

Atos Oficiais

Finados

DO

---=.___/

IGP EI
Brail

-
4..^--

VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Gódigo Verifi cador: 9243-a624-bb6d-078e-Od

Este documento é representaçáo para impressão e cópia do original eleúônico do Diário
Oficial do Município de Monte Azul Paulista (SP), Edição no 15068, ano Xll, veiculado em 05
de dezembro de2024.

O documento original foi assinado digitalmente por ERICA CRISTINA SILVEIRA RICCI
(CPF *-407728*") em 0511212024 às 16:35:02 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CERTIFICA MINAS v5 | AC SOLUTI v5, do
tipo 43.

E

Para conferir o original, acesse:
https ://www. d ioe. com. brlveriÍic ador I 9243-a624-bb6d-078e-0d

tr